定对可比期间信息进行调整。公司执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于供应商融资安排的披露

解释第 17 号要求企业在进行附注披露时，应当汇总披露与供应商融资安排有关的信息，以

有助于报表使用者评估这些安排对该企业负债、现金流量以及该企业流动性风险敞口的影响。

在识别和披露流动性风险信息时也应当考虑供应商融资安排的影响。该披露规定仅适用于供应商

融资安排。供应商融资安排是指具有下列特征的交易：一个或多个融资提供方提供资金，为企业

支付其应付供应商的款项，并约定该企业根据安排的条款和条件，在其供应商收到款项的当天或

之后向融资提供方还款。与原付款到期日相比，供应商融资安排延长了该企业的付款期，或者提

前了该企业供应商的收款期。

该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业无需在首次执行该解释规定的中期报告中披露

该规定要求的信息。

③关于售后租回交易的会计处理

解释第 17 号规定，承租人在对售后租回所形成的租赁负债进行后续计量时，确定租赁付款

额或变更后租赁付款额的方式不得导致其确认与租回所获得的使用权有关的利得或损失。企业在

首次执行该规定时，应当对《企业会计准则第 21 号——租赁》首次执行日后开展的售后租回交

易进行追溯调整。

该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司自 2024 年 1

月 1 日起执行该规定，执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（2）执行《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

财政部于 2023 年 8 月 1 日发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（财会〔2023〕

11 号），适用于符合企业会计准则相关规定确认为无形资产或存货等资产的数据资源，以及企

2024 年半年度报告

129 / 219

业合法拥有或控制的、预期会给企业带来经济利益的、但不满足资产确认条件而未予确认的数据

资源的相关会计处理，并对数据资源的披露提出了具体要求。

该规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业应当采用未来适用法，该规定施行前已经费用化计

入损益的数据资源相关支出不再调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影

响。

（3）保证类质保费用重分类

财政部于 2024 年 3 月发布了《企业会计准则应用指南汇编 2024》，规定保证类质保费用应

计入营业成本。根据企业会计准则应用指南 2024 规定，本公司计提的保证类质保费用计入主营

业务成本，不再计入销售费用。

本公司采用追溯调整法进行会计处理，并重述了比较期间财务报表，具体影响列示如下：

受影响的报表项

目

2023 年 1-6 月（合并）

调整前 调整金额 调整后

营业成本 117,853,642.66 1,774,754.27 119,628,396.93

销售费用 27,751,685.89 -1,774,754.27 25,976,931.62

受影响的报表项

目

2023 年 1-6 月（母公司）

调整前 调整金额 调整后

营业成本 161,515,689.68 1,773,144.64 163,288,834.32

销售费用 23,550,238.78 -1,773,144.64 21,777,094.14

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

2024 年半年度报告

130 / 219

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物 19%、13%、6%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、17%、20%、

21%、25%

注：CHISON Deutschland GmbH增值税税率为 19%。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

祥生医疗 15.00

触典科技 15.00

祥生科技 20.00

祥生国际 16.50

CHISON USA 21.00

CHISON GmbH 15.00

上海祥生 20.00

CHISON SG 17.00

注：祥生国际设立于中国香港，其企业所得税税率适用 16.50%。CHISON USA INC 设立于美

国，其企业所得税税率适用 21.00%。CHISON Deutschland GmbH 设立于德国，其企业所得税税